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ABSTRAKT

Behaviorálna štúdia založená na pozorovaní 30 pražských predajcov (cca 50% všetkých
predajcov) pri predaji ,,street newspaper“ „Nový prostor“ (NP) a ich interakcií so 140
zákazníkmi. Projekt predaja street newspaper je koncipovaný predovšetkým ako sociálny
program; predajcovia v ňom prijímajú mnohé sebaobmedzenia, ktoré sú v alternatívnych
spôsoboch žiadania okoloidúcich o finančnú podporu neprítomné. Teoretické východisko
výskumu predpokladá, že predajom NP vysielajú predajcovia zákazníkom signál o svojom
potenciále pre „kvalitné“ využitie ich príspevku, tzn. šancu, že tento bude použitý
k osobnostnému rozvoju predajcu (čo v tejto životnej situácii môže znamenať i napr.
kvalitné prenocovanie). Sebaobmedzenia prijaté akceptáciou pravidiel programu NP sú
potom nákladom na tento signál. Jedným z dokladov vhodnosti posudzovať predaj NP
optikou signálnej teórie hier, je existencia falšovateľov (tzv.„pytliakov“) predávajúcich NP
bez spomínaných obmedzení a boj pravých predajcov proti nim. Empirický experiment
dokázal, že predajci dávajúcí signály aktívne najavo, čakajú na zákazníka kratšiu dobu
(survival analysis: median 13min x 28 min, p=0.006); naopak signál obmedzenia (skutočný
či predstieraný handicap) nie je signifikantne účinný (p=0.461).

Kľúčové slová: ,,street newspaper“, kompetícia, altruizmus, Signaling Games Theory,
dostačovači, maximizéri, income targeting, behaviorálna analýza.
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ABSTRACT

Behavioral study based on observations of 30 street newspaper sellers from Prague (about
50% of all Prague sellers) observed at the time of offering the “Nový Prostor“ street
newspaper (below just “NP“) and their interactions with a total of 140 customers. Street
newspaper sale project is primarily intended as a social program.The sellers participating
take in many self-restraints resulting from accepting the “Novy Prostor“ rules. In the
alternative ways of asking for financial support from the passerby people there is an
obvious absence of a rules similar. Theoretical basis of research assume that there is
a signal produced by a street newspaper sale, through which the sellers communicate their
ability of money donated meaningful use to the passing by people and potential customers.
In this context a meaningful use includes also the overnight expenses (housing for 1
night). The above mentioned self-restraints represent the costs expended for this signal.
One of the confirmation aspects to assess the suitability of the sale of NP through the lens
of Signaling Game Theory is the existence of a counterfeiters (in a NP slang so called
“poachers“). Empirical experiment has proved that the sellers giving clear signals actively,
are waiting for a customer less then those who are not active (survival analysis: median
13min x 28 min, p = 0.006).On the contrary signal of inability (real or feigned handicap) is
not significantly efficient (p = 0.461).

Key words : street newspaper, competition, altruism, Signaling Games Theory, satisfizers,
maximizers, income targeting, behavioral analysis.
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1 ÚVOD

Táto práca skúma dôsledky používania signálov pražskými predajcami časopisu

Nový prostor v kompetícii o zdroje kupujúcich. Práca je koncipovaná ako behaviorálna

štúdia, založená na pozorovaní 30 pražských predajcov (cca 50% všetkých predajcov) pri

predaji ,,street newspaper“ (na ulici predávaného časopisu) „Nový Prostor“ (ďalej NP) a

ich interakcií so 140 zákazníkmi. Na problematiku vzájomných interakcií predajcov

a kupujúcich je nazerané optikou signálnej teórie hier (Spence, 1974). Hlavnou otázkou je

čo zdravá súťaživosť prináša predajcom NP a tiež koľko predajcov sa snaží svoj zisk

maximalizovať a koľko z nich sa uspokojí s minimom na prežitie (,,income targeting"-

,,maximizing“ x ,,satisficing“, podľa Šilhavej).

V zmysle nazerania na danú problematiku cez signálnu teóriu hier, je odpoveď na

túto otázku možné hľadať práve v sledovaní používania signálov predajcami, so

zameraním na to, či signály vysielané voči kupujúcim – potencionálnym altruistom, môžu

napomáhať kompetícii a tým vlastne slúžiť altruizmu, zvyšovaním konkurencieschopnosti

predajcov. Konkurencieschopnosť je možné hodnotiť pozorovaním úspešnosti predajcov

dávajúcich signály aktívne najavo. Predaj časopisu Nový Prostor je koncipovaný

predovšetkým ako sociálny program; predajcovia v ňom prijímajú mnohé

sebaobmedzenia, ktoré sú v alternatívnych spôsoboch žiadania okoloidúcich o finančnú

podporu neprítomné. Teoretické východisko výskumu predpokladá, že predajcovia

časopisu NP vysielajú zákazníkom pozitívny signál o svojom potenciále pre „kvalitné“

využitie ich príspevku, v podobe šance, že príspevok bude použitý k osobnostnému

rozvoju predajcu. Jedným z dokladov vhodnosti posudzovať predaj NP optikou signálnej

teórie hier, je existencia falšovateľov (tzv.„pytliakov“) predávajúcich NP bez spomínaných

obmedzení a boj pravých predajcov proti nim.
Táto práca je inšpirovaná výsledkami práce D. Šilhavej (2008), v ktorej sa autorka

zaoberá rozhodovaním žobrákov o ich dennom pracovnom čase. Žobranie je v práci D.

Šilhavej predstavované ako služba ponúkaná, podobne ako iné služby - ,,produkty“na trhu

práce, kde žobrákmi ponúkanou službou, je poskytnutie dobrého pocitu, ktorý si altruista

,,kupuje“ pre vlastnú potrebu. Šilhavá ako 2 možné vysvetlenia proti sebe stavia 2 modely

ponuky práce: model medzičasovej substitúcie (intertemporal substitution) a cielovanie

príjmov (income targeting). Tieto modely sa týkajú rozhodnutí žobrajúcich o ich
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pracovnom a voľnom čase skôr z dlhodobého hľadiska, napr. v rámci pracovného týždňa,

či aspoň niekoľkých dní. Z krátkodobého hľadiska (napr. v danom dni), s rozhodnutiami

o pracovnom a voľnom čase korešpondujú základné stratégie žobrákov, ktoré zodpovedajú

konceptom maximalizácie (maximizing), dostačovania (satisficing) a stratégii s presne

stanovenou pracovnou dobou, na základe odpracovaných hodín (hours targeting).

Maximizéri sa svoje príjmy snažia zvyšovať predĺžením svojej pracovnej doby na

maximum, v dňoch, kedy sa to oplatí (úspešné dni). Dostačovači túto dobu svojim

prístupom naopak skracujú. V dňoch s malou intenzitou predaja, je potom dostačovač

snahou získať aspoň minimálny dostatočný zárobok, nútený pracovať dlho, zatiaľčo

maximizér si môže dovoliť s predajom prestať, pretože má našetrené z predchádzajúcich

úspešnejších dní. Rozhodnutia ohladne pracovnej doby (a voľného času) v prípade

maximizérov aj dostačovačov sú založené na základe hodnotenia dosahovaných príjmov.

,,Podobne tomu je aj v prípade žobrákov s pevnou pracovnou dobou (hours targeters),

ktorý sa pre stratégiu stanoviť si za cieľ nie príjem, ale počet hodín, ktoré v danom dni

odpracujú, rozhodli na základe nízkeho reálneho príjmu“ (Šilhavá, 2008).

D.Šilhavá zistila, že 37 z 43 pražských žobrákov v jej vzorke sa dá označiť za

,,dostačovačov“, podobne, ako je za dostačovačov možné označiť tiež newyorských

taxikárov podľa zistení Camerera (1997). Ako uvádza Šilhavá, táto stratégia je často skôr,

,,racionálnou reakciou na obmedzenia plynúce z povolania žobráka“ a to ,,napríklad kvôli

sociálnemu zdaneniu a nedostatkom príležitostí na sporenie“ (Šilhavá, 2008).

Problematikou žobrania v Prahe, sa zaoberal aj kolektív autoriek Marina Alekseevna

Vančatová, Marina Lvovna Butovskaya, Jaroslava Pavelková, ktorý vo svojej etologickej

analýze - Fenomén žobrania v Prahe, ponúka pohľad na to ,,kto sú pražskí žobráci“ –

,,našinci vs. cudzinci“, konfrontuje verejnú mienku z výsledkami vlastného výskumu a

analyzuje správanie a stratégie žobrákov aj s ohľadom na ich ekonomickú úspešnoť.

Vančatová a kol. zistili, že v uliciach Prahy žobrú predovšetkým Česi a nie cudzinci.

V mojej práci sú skúmanou populáciou predajcovia NP, ktorých porovnávam najmä s


[…]

<http://www.novyprostor.cz/pdf/vyrocni_zprava2009_NP_web.pdf>.

Nový Prostor [online].[cit. 15. září 2011].Dostupné na World Wide Web:
<http://www.novyprostor.cz/pdf/vyrocni_zprava2010_NP_web.pdf>.

RIDLEY, Matt. Původ ctnosti : O evolučních základech a zákonitostech nesobeckého
jednání člověka. 1. vyd. Praha: Portál, 2000. 296 s. ISBN 80-7178-351-X.

SEDLÁČEK, Tomáš. Ekonomie dobra a zla : Po stopách lidského tázání od Gilgameše po
finanční krizi.1.vyd.Praha : 65.pole, 2009. 270 s. ISBN 978-80-903944-3-8.

Sociální ekonomika [online].[cit. 15. září 2011].Dostupné na World Wide Web:
<http://www.socialni-ekonomika.cz/cs/archiv-lank/58-novy-prostor-pedstavil-uspne-
evropske-socialni-podnikatele-.html>.

SPENCE, M. Job Market Signaling, The Quarterly Journal of Economics, Vol. 87, No. 3,
1973. pp. 355-374.

ŠILHAVÁ, Dana. Are Prague Beggars like New York Cabbies? : Bachelor’s Thesis.
Prague : University of Economics in Prague, Faculty of Economics and Public
Administration, 2008. 38 p.Thesis Supervisor Petr Bartoň.

3lobit [online].[cit. 15. září 2011].Dostupné na World Wide Web:
<http://www.3lobit.sk/publikacie/socialne%20podnikanie/SE_kniha_NP_150dpi.pdf>.

VANČATOVÁ, M. – BUTOVSKAYA, M. – PAVELKOVÁ, J. Fenomén žebrání v
Praze: etologická analýza, Revue pro etnologii, antropologii a etologii komunikace,
2003, roč. 3, č.11. s. 104-111.

EVANS, Dylan; ZARATE, Oscar. Evoluční psychologie. 1.vyd. Praha : Portál, s.r.o.,2002.
Překlad : Foltýn, Jiří; 175 s. ISBN 80-7178-611-X.

PREHĽADOVÁ LITERATÚRA

ANDREONI, James. Impure Altruism and Donations to Public Goods: A Theory of
Warm- Glow Giving, The Economic Journal, June 1990, Vol. 100, No. 401. pp. 464 - 477.

BLUNDELL, R.- MACURDY, T. Labor supply : A review of alternative approaches.
In Handbook of Labor Economics. Ashenfelter, Orley and Card, David (ed.), Vol. 3,1999.
chapter 27, pp. 1559-1695.

BOWLES, S. Microeconomics : Behavior, Institutions, and Evolution. Princeton, NJ :
Princeton University Press, 2006. 608 pp. ISBN: 9780691126388.

CAMERER, C. F. – LOEWENSTEIN, G.- RABIN,M. Advances in Behavioral
Economics. Princeton, NJ : Princeton University Press, 2003. 776 pp. ISBN:
9780691116822.

GLAZER, A. KONRAD - K.A. A Signaling Explanation for Charity, American Economic
Review, September 1996, Vol. 86, No. 4. pp. 1019-28.

HEWSTONE, Miles; STROEBE Wolfgang. Sociální psychologie : Moderní učebnice
sociální psychologie. 1.vyd. Praha : Portál, s.r.o.,2006. Překlad : Brejlová, Dagmar; Le
Roch,Pavla. 776 s. ISBN 80-7367-092-5.

KAHNEMAN, D. - LOVALLO, D. Timid Choices and Bold Forecasts: A Cognitive
Perspective on Risk Taking, Management Science, Vol. 39, No. 1, 1993. pp. 17-31

KAHNEMAN, D. - TVERSKY, A. Prospect Theory: An Analysis of Decision under Risk,
Econometrica, Vol. 47, No. 2, March 1979. pp. 263-292.

LUCAS, R. E., Jr. - RAPPING, L. A. Real Wages, Employment and Inflation, Journal of
Political Economy, Vol. 77, September/October 1969. pp. 721-754.

MCINTOSH, I. - ERSKINE, A. Money for nothing?: Understanding Giving to
Beggars, Sociological Research Online, Vol. 5, No. 1.

NEUMAN, J. v. - MORGENSTERN,O. Theory of games and economic behavior.
Princeton University Press, 1944.

OETTINGER, G. S. An Empirical Analysis of the Daily Labor Supply of Stadium
Vendors.Journal of Political Economy, Vol. 107, No. 2, April 1999. pp. 360-392.

READ, D. – LOEWENSTEIN, G. – R.,M. Journal of Risk and Uncertainty,Vol. 19, No. 3,
1999. pp. 171-197.

SPALKOVÁ, Dája. Pojďme spolu pomáhat aneb První krok k altruismu jako
celoživotnímu postoji. 1.vyd. Liberec: Alfa marketing, 2004. 48 s.

SPENCE, Michael. Market Signaling : Information Transfer in Hiring and Related
Screening Processes in the Harvard Economic Studies Series. Cambridge, MA : Harvard
University Press, 1974. m93002 m93vxx.

THALER, R. H. Mental Accounting Matters, Journal of Behavioral Decision Making,
Vol.12, No. 3, 1999. pp. 183-206

TVERSKY, A. - KAHNEMAN, D. Loss Aversion in Riskless Choice: A Reference-
Dependent Model, The Quarterly Journal of Economics, Vol. 106, No. 4, 1991. pp. 1039-
61.

ZAMAGNI, S. The Economics of Altruism, The international library of critical writings in
economics, Vermont 1995

ERRATA

1.) Vzhľadom k posunu odovzdania predkladanej práce, je na jej doskách nesprávne
uvedený rok 2010, namiesto roku 2011. Za smerodajný dátum je preto nutné
považovať dátum uvedený na titulnej strane práce (a nie na doskách), korešpondujúci
s jej dokončením - 16.9.2011.