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Hodnocení diplomové práce:

Autor se ve své diplomové práci zabývá výzkumem prodavačů Nového Prostoru v Praze.
Ukazuje, jaký efekt měl vznik tohoto sociálního podnikání na změnu života prodavačů. Od
ostatních žebráků se prodavači NP liší nejen lepším oblečením, ale i tím, že díky Novému
Prostoru přestali žít v žebráckých skupinkách (vynuceném kolektivismu), kde neměli takovou
motivaci „vydělávat“ nadprůměrně, protože se o peníze dělili s ostatními žebráky. Práce je
zajímavá tím, že proniká do běžného života prodavačů a ukazuje jejich život z jiné
perspektivy. Autor vysvětluje z pohledu signální teorie her, že prodavač Nového Prostoru
signalizuje altruistickým kolemjdoucím, že on je dobrá „investice“, že se snaží se svým
životem něco dělat a že u altruisty vyvolá oprávněný dobrý pocit tím, že ho altruista podpoří.
Autor též ukazuje Nový Prostor z pohledu jeho zakladatelů jako druh sociálního podnikání,
které se již blíží ekonomické soběstačnosti.

V první části práce se autor zabývá teoretickou koncepcí altruismu. Práce obsahuje přehled
literatury o altruismu z rozličných úhlů lidského zkoumání. Umožnuje vidět altruismus
v rozmanitých kontextech odlišných vědních disciplín. Hlavním přínosem této práce je však
kvalitativní a kvantitativní analýza prodejců Nového Prostoru. Autor analyzoval
„vlastnoručně sesbíraná“ data. Autora je třeba ocenit za nasazení pro výzkum, množství
stráveného času a nepříjemností, které díky výzkumu musel podstoupit. Kvalitativní analýza
je do velké míry spojena s vlastními zážitky z terénu. V kvantitativní analýze se zabývá
ukazateli jako denní dobou prodeje, dobou, která je zapotřebí, aby prodavač prodal jeden
výtisk, výší peněz navíc, apod. Autor se též snaži vyzkoumat, zda se jedná o prodavače
maximizéry či dostačovače. Po formální stránce jsem v práci nenašel mnoho nedostatků.

Otázky a komentáře:

1) Autor na straně 28 tvrdí, že pokud dám peníze žebrákovi a nejsem si vědom proč jsem
to udělal, může to být projev čistého altruismu. V předchozím textu však cituje práci
Hlaváčka (1999), ve které se tvrdí, že důvod altruismu může být vnitřní popud
(očekávaný psychologický zisk) či snaha zbavit se špatného pocitu. Dle mého názoru,
pokud člověk něco dělá bez vědomého důvodu (podvědomě), nemusí se jednat o čistý
altruismus. Impulzivní jednání bez racionálního důvodu nemusí být jen pro dobro
samotné, ale může se zatím skrývat dost důležitý vnitřní důvod (může emoce
zapůsobit rychleji než myšlenka?).

2) V kvantitativní analýze mi chyběl údaj o jednotlivých prodejců. Byla prezentována
data 30 prodejců v celkové době cca. 80 hodin, ale nebylo uvedeno, zda čas strávený
s jednotlivými prodejci byl rovnoměrný. Mohlo tedy dojít k zkreslení analýzy tím, že
jeden prodavač prodával nadprůměrně, například díky dobré lokalitě. Byly
individuální rozdíly v úspěšnosti prodeje veliké?
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3) Původně byla tedy maximální doba možnosti prodeje časopisu NP pro jednoho
prodejce limitovaná na 2 roky a měla zajistit, aby si poté mohl prodavač najít
„normální“ práci. Z pohledu provozovatelů NP je však efektivnější, aby úspěšní
prodavači zůstávali pracovat déle. Můžou tím zabránit, aby tuto šanci dostali i jiní?
Jaký je zájem o to stát se novým prodavačem NP? Ví se kolik prodavačů NP odešlo a
našlo si stabilní práci?

4) Jak si vede Nový Prostor v mezinárodním srovnání s obdobnými časopisy v zahraničí?

Celkově hodnotím tuto diplomovou práci jako velmi kvalitní. V případě úspěšné obhajoby
navrhuji hodnocení: Výborně.

Hodnocení dle kategorií: POINTS

Literatura (max. 20 bodů) 18

Metodologie (max. 30 bodů) 25

Přínos a originalita (max. 30 bodů) 28

Forma (max. 20 bodů) 15

Celkem: (max. 100 bodů) 86

Hodnocení (1 – 2 – 3 – 4) 1

Oponent: PhDr. Karel Báťa

DATUM : 18.10.2011 __________________________

Podpis

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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